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Аннотация. С 01 января 2023 года в Налоговый Кодекс Республики Беларусь внесены 
значительные изменения в порядок налогообложения при упрощенной системе налогообложения, 
в особенности, при ведении учета  е книге учета доходов и расходов организаций, применяющих 
упрощенную систему налогообложения (далее -  книга учета доходов и расходов). Так, согласно 
п. 2 ст . 333 Налогового Кодекса Республики Беларусь книгу учета доходов и расходов обязаны 
вести все плательщики налога упрощенной системы налогообложения, которые вели 
бухгалтерский учет и не ведущие бухгалтерский учет [1]. Однако, если экономический субъект 
превысит установленные лимиты, предоставляющие право на ведение учета только в книге 
учета доходов и расходов, т о  такие организации обязаны будут вести учет в книге доходов и 
расходов и вести бухгалтерский учет. Кроме того, установлен перечень плательщиков, для 
которых ведение учета в книге доходов и расходов не будет заменять обязанность ведения 
бухгалтерского учета, т  е., такие экономические субъекты в 2023 году обязаны вести 
бухгалтерский учет и книгу учета доходов и расходов.

Соответственно, все вышеперечисленные изменения вызывают трудности у субъектов 
малого предпринимательства, связанные с переходом с упрощенной системы налогообложения 
на общий порядок налогообложения или с ведения учета в книге учета доходов и расходов на 
ведение бухгалтерского учета. Следует о тм е ти ть , что  переход с одной системы 
налогообложения на другую или переход с простой записи на двойную -  э то  очень сложный 
учетный процесс, т а к  как показатели книги не позволяют сформировать входящие о ста тки  по 
счетам бухгалтерского учета, которые необходимы для ведения бухгалтерского учета на 
общих основаниях.

В предыдущих публикациях, с та ть е  «Трансформационная методика перехода с ведения 
учета в книге доходов и расходов на бухгалтерский учет по общеустановленной системе для 
субъектов малого предпринимательства», предложена методика перехода на учетный процесс 
[2]. Предложенная трансформационная методика перехода с ведения учета в книге доходов и 
расходов на бухгалтерский учет по общеустановленной системе для субъектов малого 
предпринимательства позволяет сформировать достоверные исходные данные для 
хозяйствующих субъектов и ведения бухгалтерского учета в соответствии  с требованиями 
белорусского законодательства

В с т а т ь е  автор предлагает методику составления трансформационного производного 
балансового о тч е та  для субъектов малого предпринимательства, который позволит 
сгруппировать полученные данные обо всех видах активов, собственного капитала и 
обязательств и корректно перенести на счета бухгалтерского учета. Данный вид о тч е та  
позволит эффективно управлять организацией и в итоге  составлять достоверную 
бухгалтерскую отчетность .
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балансовый о тч е т , трансформационный производный балансовый о т ч е т  для субъектов малого 
предпринимательства

Введение. В современном мире субъекты малого предпринимательства нуждаются в 
стратегическом планировании из-за спада производства, снижения товарооборота и т.д. В 
результате, актуальна потребность в учете внутренних и внешних факторов, которые влияют на 
хозяйственную деятельность. Надежной информационной системой, позволяющей удовлетворить 
все потребности экономических субъектов при принятии эффективных управленческих решений, 
является бухгалтерский учет. В Республике Беларусь не все представители малого
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предпринимательства ведут бухгалтерский учет, так как на законодательном уровне им 
предоставлено право выбора -  вести учет в книге учета доходов и расходов и параллельно вести 
традиционный бухгалтерский учет. Некоторые субъекты малого предпринимательства выбирают 
бухгалтерский учет, а многие планируют вести бухгалтерский учет. Восстановление бухгалтерского 
учета очень трудозатратный и долгий процесс. В связи с этим, полагаем, что определить остатки по 
всем счетам бухгалтерского учета можно при помощи метода инвентаризации. После проведения 
инвентаризации субъекты малого и среднего предпринимательства будут иметь возможность 
составить производный балансовый отчет по всем счетам бухгалтерского учета. В связи с тем, что 
только на основании результатов инвентаризации, представленной в соответствующих 
инвентаризационных ведомостях, невозможно составить бухгалтерскую отчетность, так как данные 
ведомости, по существу, не содержат готовые остатки по счетам бухгалтерского учета, то субъектам 
малого предпринимательства предложен трансформационной производный балансовый отчет.

Основная часть. Хозяйственная деятельность субъектов малого предпринимательства 
неразрывно связана с бесконечным процессом регистрации входящих и исходящих потоков 
информации системой бухгалтерского учета. Благодаря своей гибкости и адаптивности система 
бухгалтерского учета позволяет фиксировать и группировать информацию в отчетность, частью 
которой является бухгалтерский баланс.

Отчетность -  это основный инструмент контроля за хозяйственной деятельностью. 
Потребность в отчетности подтверждается ее разнообразием, различным назначением, 
выполняемыми задачами и функциями. В свою очередь, балансовый метод, первоначально 
присущий бухгалтерскому учету, широко используется в различных областях финансово- 
экономической деятельности организации, например, в управлении и моделировании. 
Использование балансов во многих областях финансовой и экономической деятельности требует 
разработки и улучшения метода баланса, так, например, процессы реорганизации, укрупнения 
бизнеса или его ликвидация сопровождаются составлением бухгалтерского баланса. Кроме того, в 
настоящее время назрела, требующая решения, проблема обеспечения единства перехода 
хозяйствующего субъекта с упрощенной системы налогообложения на общий порядок 
налогообложения или с ведения учета в книге учета доходов и расходов на ведение бухгалтерского 
учета.

Полагаем, что решетить вышеперечисленные проблемы позволит трансформационная 
методика перехода с ведения учета в книге доходов и расходов на бухгалтерский учет по 
общеустановленной системе для субъектов малого предпринимательства и трансформационный 
производный балансовый отчет. Производные балансовые отчеты набирают популярность во всем 
мире. Необходимость разработки и использования их в организациях подтверждается тем, что 
производные балансовые отчеты позволяют обеспечивать контроль и управление имуществом, 
организовать управление рисками.

В системе бухгалтерского учета различают: первичные балансы и вторичные (производные) 
балансы. «Первичные балансы составляются в соответствии с действующим законодательством 
государства. Вторичные (производные) балансы -  это балансы, составленные для определенных 
целей и с определенными допущениями, основанными на фундаментальных балансовых теориях. 
Таким образом, производный балансовый отчет -  это своеобразная интерпретация показателей 
бухгалтерского учета в удобной форме для целей анализа, управления, планирования и 
прогнозирования, т.е. моделирование баланса» [3].

Трансформационный производный балансовый отчет -  это документ первичного учетного 
процесса, в котором отражены полученные результаты инвентаризации для их отражения в системе 
бухгалтерского учета. Основная цель его составления — отражение данных, полученных при 
инвентаризации в результате перехода хозяйствующего субъекта с упрощенной системы 
налогообложения на общий порядок налогообложения или с ведения учета в книге учета доходов и 
расходов на ведение бухгалтерского учета по общеустановленной системе.

Следует обратить внимание, на элементы бухгалтерского учета, без которых, отражение 
хозяйственных операций в системе счетов бухгалтерского учета, не представляется возможным -  
это документация и инвентаризация. Документация является основой учета и одним из методов 
бухгалтерского учета. Все хозяйственные операции должны быть оформлены документом, 
составленным с соблюдением требований законодательства, для придания им юридической силы.
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Инвентаризация также представляет собой основной метод бухгалтерского учета, который 
применяется для определения достоверности и полноты всех активов и обязательств. По итогам 
инвентаризации составляется инвентаризационная ведомость, в которой зафиксированы все 
фактические остатки материальных ценностей, денежных средств и т.д. Итак, для построения 
трансформационного производного балансового отчета будет проведена инвентаризация, а 
основным документом, в котором будут содержаться ее результаты и содержаться вся необходимая 
информация, является инвентаризационная ведомость.

Трансформационный производный балансовый отчет призван решать следующие основные
задачи:

- зафиксировать данные в разрезе соответствующих счетов бухгалтерского учета на 
основании метода инвентаризации;

- обосновать бухгалтерские записи на счетах учета в определенный период, а именно, 
стоимость активов, обязательств и собственного капитала;

- предоставить возможность исключить в дальнейшем математические ошибки в системе 
бухгалтерского учета экономического субъекта при составлении бухгалтерской отчетности в конце 
отчетного периода;

- данный вид отчета актуально использовать в системе бухгалтерского учета с двойной 
записью, так как он содержит список всех сумм дебетового и кредитового баланса по всем счетам 
за определенный период времени. Следует отметить, что это будет первый шаг к интерпретации 
финансовых результатов экономического субъекта.

Основная функция производного балансового отчета для субъектов малого 
предпринимательства -  это предоставление информации о балансе по всем счетам бухгалтерского 
учета, а именно дебетовых и кредитовых остатках по счетам на определенную дату (дату 
составления отчета) и валюте по балансовым счетам.

Для подготовки трансформационного производного балансового отчета необходимо 
выполнить следующие этапы:

1) Подготовить аналитическую таблицу;
2) Перечислить счета бухгалтерского учета и отразить данные инвентаризации по дебету 

или кредиту соответствующих счетов, а именно, стоимость активов, обязательств и собственного 
капитала;

3) После внесения всех остатков суммировать дебетовый и кредитовый обороты, которые 
должны быть равны.

Таким образом, производный балансовый отчет для субъектов малого 
предпринимательства представляет собой бухгалтерский отчет, в котором перечислены номера 
счетов бухгалтерского учета, их названия и входящие итоговые остатки по счетам. Остатки по 
счетам бухгалтерского учета добавляются в столбцы дебета или кредита [4]. Сумма этих двух 
столбцов должна совпадать, т.е. в отчете проверяется арифметическая точность и выявляются 
ошибки. На основании трансформационного производного балансового отчета необходимо внести 
бухгалтерские записи в систему бухгалтерского учета при помощи двойной записи.

В статье предлагается форма (макет) трансформационного производного балансового 
отчета, данные которого позволят малому предприятию корректно осуществить переход 
хозяйствующего субъекта с упрощенной системы налогообложения на общий порядок 
налогообложения или с ведения учета в книге учета доходов и расходов на ведение бухгалтерского 
учета (таблица 1).

Таблица 1. -  Трансформационный производный балансовый отчет для субъектов малого 
предпринимательства_______________________________________________________ ___________________

Номер счета Наименование счета Дебет (сумма, руб.) Кредит (сумма, руб.)
01 Основные средства 48000
02 Амортизация основных средств 3000
03 Доходные вложения в материальные активы
04 Нематериальные активы
05 Амортизация нематериальных активов

и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I I
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В связи с тем, что в трансформационном производном балансовом отчете отражается 
только стоимость активов, обязательств и собственного капитала, то для детализации информации 
об активах, собственном капитале и обязательствах субъекта малого предпринимательства, 
выявленных в результате проведенной инвентаризации, автором дополнительно разработаны 
следующие приложения к нему:

1) Приложение А «Активы» (таблица 2);
2) Приложение Б «Собственный капитал и обязательства» (таблица 3).
Приложения предоставят возможность отразить аналитические сведения, такие как, 

перечень передаваемых товарно-материальных ценностей, их стоимость, состав и суммы 
задолженности и т.д., необходимые для их отражения в бухгалтерском учете.

Таблица 2. -  Приложение А «Активы»
1. Основные средства

№ Наименование актива Первоначальная 
стоимость объекта 

основных средств (дебет 
счета 01)

Сумма амортизации 
(кредит счета 02)

Местонахождение

1 Офисное помещение 40000 2000 г. Минск, пр. 
Партизанский

2 Станок деревообрабатывающий 8000 1000 г. Минск, пр. 
Партизанский

и т.д. по данным экономического субъекта
Итого | 48000 3000 -

2. Нематериальные активы
№ Наименование Первоначальная 

стоимость объекта 
нематериальных активов 

(дебет счета 04)

Сумма амортизации 
(кредит счета 05)

Местонахождение

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта

Итого | | | -
3. Доходные вложения в материальные активы

№ Наименование актива Первоначальная 
стоимость объекта 

доходных вложений в 
материальные активы 

(дебет счета 03)

Сумма амортизации 
(кредит счета 02)

Местонахождение

1
2
и т.д. поданным экономического субъекта
Итого | | | -

4. Вложения в долгосрочные активы
№ Наименование актива (дебет 

счета 08)
Номер и наименование 

субсчета
Сумма ПУД

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого | | | -

5. Долгосрочные финансовые вложения
№ Вид вложения 

(дебет счета 06)
Наименование

контрагента
Основание (т.е. 

договор)
Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого |

6. Отложенные налоговые активы
№ Вид ОНА (дебет счета 09) Основание ПУД Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого |
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Продолжение Таблицы 2
7. Запасы

№ Наименование, № счета 
(субсчета)

Единица измерения Количество Общая сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I I

8. Долгосрочные активы, предназначенные для реализации
№ Наименование (дебет счета 47) Количество Сумма Местонахождение

1
2
и т.д. поданным экономического субъекта
Итого

9. Расходы будущих периодов
№ Наименование (дебет счета 97) № субсчета Основание Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I

10. НДС по приобретенным товарам, работам, услугам
№ Наименование (дебет счета 18) № субсчета Основание Сумма НДС

1
2
и т.д. поданным экономического субъекта
Итого I

11 . Краткосрочные финансовые вложения
№ Наименование (дебет счета 58) Контрагент Основание (договор и 

пр.)
Сумма

1
2

и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I

12 Резервы под обесценение краткосрочных финансовых активов
№ Наименование (дебет счета 59) № субсчета Основание Сумма

1
2
и т.д. поданным экономического субъекта
Итого I

13. Денежные средства и их эквиваленты
№ Наименование бухгалтерского 

счета (касса, расчетный счет и
пр.)

№ счета (субсчета) Валюта Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I

14. Долгосрочная и краткосрочная дебиторская задолженность
№ Контрагент и № счета 

(субсчета)
Основание (договор, акт, 

ТТН и пр.)
Дата возникновения 

задолженности
Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I

15. Прочие долгосрочные и краткосрочные активы
№ Наименование № счета (субсчета) Основание Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I
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В итоге, субъекты малого предпринимательства будут иметь возможность отразить в 
системе бухгалтерского учета остатки по счетам, используя счет 00 «Вспомогательный счет (для 
ввода начальных остатков)». Так, например, в таблице 2 раздел 1 «Основные средства», в качестве 
примера приведены данные по счетам 01 «Основные средства и 02 «Амортизация основных 
средств» бухгалтерского учета. Используя трансформационную методику перехода с ведения учета 
в книге доходов и расходов на бухгалтерский учет по общеустановленной системе для субъектов 
малого предпринимательства, субъекты малого предпринимательства сделают следующие 
бухгалтерские записи [2]:

1) Дебет счета 01 «Основные средства» Кредит счета 00 «Вспомогательный счет (для ввода 
начальных остатков)» - отражена первоначальная стоимость объекта основного средства 
«Офисного помещения» на сумму 40000 рублей;

2) Дебет счета 00 «Вспомогательный счет (для ввода начальных остатков)» Кредит счета 02 
«Амортизация основных средств» - отражена сумма амортизации по объекту основного средства 
«Офисное помещение» на сумму 2000 рублей;

3) Дебет счета 01 «Основные средства» Кредит счета 00 «Вспомогательный счет (для ввода 
начальных остатков)» - отражена первоначальная стоимость объекта основного средства «Станок 
деревообрабатывающий» на сумму 8000 рублей;

4) Дебет счета 00 «Вспомогательный счет (для ввода начальных остатков)» Кредит счета 02 
«Амортизация основных средств» - отражена сумма амортизации по объекту основного средства 
«Станок деревообрабатывающий» на сумму 1000 рублей.

Таблица 3. -  Приложение Б «Собственный капитал и обязательства»
1. Собственный капитал

№ Наименование бухгалтерского 
счета (уставный капитал и пр.)

№ счета(субсчета) Основание Сумма

I
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I |

2. Отложенные налоговые обязательства
№ Вид ОНО (кредит счета 65) Основание ПУД Сумма

1
2
И Т.Д. по данным экономического субъекта
Итого I

3. Доходы будущих периодов
№ Наименование (кредит счета 98) № субсчета Основание Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого |

4. Резервы предстоящих платежей
№ Вид резерва 

(кредит счета 96)
№ субсчета Основание Сумма

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I

5. Долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы
№ Контрагент, № счета (субсчета), 

кредит/заем
Договор Дата возникновения 

обязательства
Сумма обязательства

1
2
и т.д. по данным экономического субъекта
Итого I

6. Обязательства по долгосрочным и краткосрочным лизинговым платежам
№ Контрагент, № счета (субсчета) Договор Дата возникновения 

обязательства
Сумма обязательства

1
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Продолжение Таблицы 3

2 I I I I
И Т .д . по данным экономического субъекта
Итого I

7. Кредиторская задолженность
№ Контрагент, вид задолженности, 

№ счета (субсчета)
Основание Дата возникновения 

задолженности
Сумма

1
2
И Т .д . по данным экономического субъекта
Итого I

8. Прочие долгосрочные и краткосрочные обязательства
№ Наименование № счета (субсчета) Основание Сумма

1
2
И Т .д . по данным экономического субъекта
Итого I

Разработанная форма (макет) трансформационного производного балансового отчета 
увеличит прозрачность процесса перехода на бухгалтерский учет и сделает его более применимым, 
удобным с практической точки зрения. Результаты, полученные после составления 
трансформационных производных балансовых отчетов, помогут экономическим субъектам отразить 
в системе счетов бухгалтерского учета начальные остатки по счетам активов, собственного 
капитала и обязательств в соответствии с требованиями законодательства, определяющего 
бухгалтерский учет как систему непрерывного формирования информации в стоимостном 
выражении об активах, обязательствах, о собственном капитале, доходах, расходах организации 
посредством документирования, инвентаризации, учетной оценки, двойной записи на счетах 
бухгалтерского учета, обобщения в отчетности [5]. Следует отметить, что форма настоящего 
документа приведена в качестве примера и может применяться как основа при разработке 
соответствующей формы для конкретного субъекта малого предпринимательства.

Заключение. В современных условиях хозяйствования Республики Беларусь залогом 
успешного развития малого предпринимательства является повышение эффективности 
деятельности, что достигается, в том числе, за счет использования уместной информации, 
необходимой для принятия обоснованных управленческих решений. Таким образом, экономические 
субъекты нуждаются в качественной, надежной и своевременной экономической информации, 
которая точно продемонстрирует имущественное и финансовое состояние хозяйственной 
деятельности. Все это призывает систему бухгалтерского учета оперативно реагировать на 
изменения условий ведения бизнеса, в результате чего, возникает необходимость использования 
качественно новых и творческих подходов к составлению и применению отчетных форм, 
центральное место в системе которых отведено бухгалтерскому балансу.

Разработанная автором методика построения и макет трансформационного производного 
балансового отчета для субъектов малого предпринимательства обеспечивает экономических 
субъектов необходимой информацией о начальных остатках по счетам бухгалтерского учета. В 
итоге, на основании этого можно будет составить начальный баланс для организации малого 
бизнеса, начавших вести бухгалтерский учет на дату такого перехода.
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TRANSFORMATIONAL DERIVATIVE BALANCE REPORT FOR SMALL BUSINESSES
Bondarenko O.A., postgraduate student of the Department of Accounting, Analysis and Audit in Industry, BSEU
Annotation. From January 01, 2023, significant changes were made to the taxation procedure under the simplified taxation 

system in the Tax Code of the Republic of Belarus, in particular, when accounting in the book of income and expenses of organizations 
applying the simplified taxation system (hereinafter referred to as the book of income and expenses). So, according to paragraph 2 of 
Art. 333 of the Tax Code of the Republic of Belarus, all taxpayers of the simplified taxation system, who kept accounting records and 
who did not keep accounting records, are required to keep a book of income and expenses [  1 ]. However, if an economic entity exceeds 
the established limits that grant the right to keep records only in the book of income and expenses, then such organizations will be 
required to keep records in the book of income and expenses and keep accounting records. In addition, a list of payers has been 
established for which keeping records in the book of income and expenses will not replace the obligation to maintain accounting 
records, i.e., such economic entities in 2023 are required to keep accounting records and a book of income and expenses.

Accordingly, all of the above changes cause difficulties for small businesses associated with the transition from the simplified 
taxation system to the general taxation procedure or from accounting in the book of income and expenses to accounting. It should be 
noted that the transition from one taxation system to another or the transition from a simple entry to a double entry is a very complex 
accounting process, since the indicators of the book do not allow the formation of incoming balances on accounting, which are 
necessary for accounting on a general basis.

In previous publications, the article «Transformational methodology for the transition from accounting in the book o f income 
and expenses to accounting according to the generally established system for small businesses», a methodology for the transition to 
the accounting process was proposed [2]. The proposed transformational methodology for the transition from accounting in the book 
of income and expenses to accounting according to the generally established system for small businesses makes it possible to 
generate reliable initial data for business entities and maintain accounting in accordance with the requirements of Belarusian 
legislation.

In the article, the author proposes a methodology for compiling a transformational derivative balance sheet for small 
businesses, which will allow to group the received data on all types of assets, equity and liabilities and correctly transfer them to 
accounting. This type of report will allow to effectively manage the organization and, as a result, draw up reliable financial statements.

Keywords: accounting, entrepreneurship, small business, simplified taxation system, the book of income and expenses, 
derivative balance sheet, transformational derivative balance sheet for small businesses.

УДК 657

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИКИ ОПЕРАТИВНОГО РАСЧЕТА И АНАЛИЗА ОСНОВНЫХ 
ОБОБЩАЮЩИХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВЕНЧУРНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ С ПРИМЕНЕНИЕМ БУХГАЛТЕРСКИХ ИНСТРУМЕНТОВ

Лебедева А.В., преподаватель-стажер кафедры бухгалтерского учета, анализа и
аудита в отраслях народного хозяйства, УО «БГЭУ»

Аннотация. В с та ть е  рассмотрены особенности расчета основных обобщающих 
экономических показателей деятельности венчурных организаций, предложены методики, 
способствующие адаптации данных показателей под отечественную систему учета и 
отчетности . Обосновано применение ряда экономических показателей в соответствии  со 
стадиями развития жизненного цикла венчурных проектов.

Ключевые слова: венчурная деятельность, венчурный проект, стадии развития 
венчурных проектов, эффективность, анализ деятельности венчурных субъектов.

Введение. В настоящее время основой развития современной экономики являются 
инновационные проекты. Венчурная деятельность сочетает в себе не только уникальные идеи, но и 
обладает высокой степенью риска, что требует расчета специфических показателей эффективности 
деятельности, отличающихся от привычных нам в отечественном анализе. Именно поэтому в статье
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